
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 190  Reg. Gen.  

Data 09/06/2022 

N. 16   Reg part. 

Data  09/06/2022 

  
OGGETTO: Parificazione del conto reso dal Tesoriere Comunale  per 
l'esercizio 2019. 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di giugno nel proprio ufficio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
-  l'art 93 c.2 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia 

maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si 
ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono 
soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi 
vigenti”; 

-  l'art 226 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario il Tesoriere, ai sensi dell'art 93, rende all'Ente locale il conto della propria 
gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 
60 giorni dall'approvazione del Rendiconto; 

Premesso altresì che, ai sensi dell'art. 139 del D. Lgs. n. 174/2016, con determina Sindacale n. 04 del 
31/05/2022 è stato individuato il Responsabile del Servizio Finanziario quale responsabile del procedimento 
che espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro 30 giorni 
dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di 
controllo interno presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente competente; 

Considerato che il Tesoriere Comunale, Credito Siciliano, per l’anno 2019, con nota del 30/01/2020 ha reso 
il conto della gestione, agli atti del Servizio Finanziario; 

Dato atto che su detto conto l'Organo di Revisione ha effettuato le verifiche previste dall'art 233 c.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come da verbali depositati agli atti; 

Effettuate le preliminari verifiche, propedeutiche alla parificazione, tramite controllo incrociato delle 
risultanze della documentazione resa con le scritture contabili dell'Ente, riscontrando la conformità 
necessaria per poter provvedere alla parificazione; 

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla parificazione del conto reso dal Tesoriere 
Comunale per l'esercizio 2019; 

Visto il provvedimento sindacale n. 14 del 31/12/2021, di conferimento incarico Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
• il D.Lgs. n. 174/2016 e ss.mm.ii. 



• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di parificare il conto reso dal Tesoriere Comunale di cui in premessa relativo all'esercizio finanziario 
2019 depositato agli atti;  

2) di dare atto che il conto della gestione del Tesoriere Comunale è stato sottoposto all'approvazione del 
Consiglio Comunale contestualmente all'approvazione del Rendiconto della gestione esercizio di 
riferimento; 

3) di dare atto che sarà cura del Responsabile del Servizio Finanziario provvedere, al deposito del 
conto, alla Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale Regione Sicilia;  

4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di spesa, non necessita 
del parere di regolarità contabile di cui all'art. 151 c.4 e dell'art 153 c. 5 del D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

5) La presente determinazione,ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa ,sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

 

  Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 
  F.to (Rag. Antonina Casella) 
  



 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. /// con  imputazione della stessa all’intervento/interventi  
in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata.  
 
 Floresta  
                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                    Rag. Antonina Casella 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 414 
 
Dal 13.06.2022 al 28.06.2022 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 
 
 

 
 

 


